
OBSAH

LEDEN
1. leden 1856 Antonie Kavalírové píše dceři Anně - 7
2. leden 1909 Josef Šimon Aleš-Lyžec píše synovi Josefu Váchalovi _ 8
3. leden 1875 Alois Jirásek píše Mikoláši Alšovi - 9
Ц. leden 1857 Božena Němcová píše synovi Karlovi -12
5. leden 1895 a 1916 Karel Stanislav Sokol a Alois Rašín píší z vězení _ 14
6. leden 1945 Antonie a Jan Liškovi píší z pankrácké věznice _ 16
7. leden 1855 Karel Purkyně píše otci _ 17
8. leden 1825 Jiří Palacký píše synovi Františkovi _ 19
9. leden 1853 František Ladislav Rieger píše Marii Palacké - 20
10. leden 1907 Bohumil Kubišta píše strýci - 23
11. leden 1968 Ota Pavel píše bratru Hugovi - 24
12. leden 1594 Dcera pana Albrechta Pětipeského píše otci - 26
13. leden 1919 Rainer Maria Rilke píše Lou Andreas-Salomé - 27
14. leden 1754 Pater Martin Schweyna píše Janu Haidenovi - 28
15. leden 1891 Otakar Březina píše Anně Pammrové - 30
16. leden 1844 Karel Havlíček Borovský píše Karlu Vladislavu Zapovi _ 32
17. leden 1831 a 1845 František Ladislav Čelakovský píše svým blízkým _ 33
18. leden 1620 List nejvyŠŠích českých úředníků Moravanům _ 35
19. leden 1905 Karel Čapek píše sestře Heleně a jejímu manželovi Františku Koželuhovi _ 37
20. leden 1916,1917 a 1918 Fráňa Šrámek píše své ženě Miloslavě _ 38
21. leden 1903 a 1908 Gustav Mahler píše své ženě a příteli Alfredu Rollerovi _41
22. leden 1957 Josef Šíma píše Františku Dvořákovi - 42
23. ledna 1846 Fany Weidenhofferová píše Karlu Havlíčku Borovskému _ 44
24. leden 1910 Jindřich Průcha píše domů z vojny - 46
25. leden 1921 Milena Jesenská píše Maxi Brodoví _ 47
26. leden 1939 a 1965 Jiří Voskovec píše rodině - 49
27. leden 1856 Věnceslav Metelka píše synu Václavovi _ 51
28. leden 1599 a 1611 Dopisy rady kutnohorské - 54
29. leden 1879 Zdenka Braunerová píše Antonínu Chittussimu _ 55
30. leden 1910 a 1920 Otto Gutfreund píše rodičům _ 56
31. leden 1859 Vítězslav Hálek píše Dorotce Horáčkové - 58

ÚNOR
1. únor 1878 Eliška Krásnohorská píše Bedřichu Smetanovi _ 61
2. únor 1871 a 1874 Karel Sabina píše dceři Eufrozině
3. únor 1880 Leoš Janáček píše Zdence Schulzové
4. únor 1890 Teréza Nováková píše Karolíně Světlé
5. únor 1931 Josef Kocourek píše dívce Aťce z Arnau
6. únor 1752 Vilém Obstzierer píše z misie v Indii - 69
7. únor 1450 Paní Perchta píše svému otci Oldřichovi z Rožmberka _ 71
8. únor 1911 Jarmila Pospíšilová píše Josefu Čapkovi _ 73
9. únor 1909 Antonín Slavíček píše Augustu Švagrovskému - 75
10. únor 1910 Antonín Zeman píše vnukovi Kamilovi - 76
11. únor 1649 Jan Amos Komenský píše bratru Sekuriovi - 78
12. únor 1846 Jaroslav Čech píše Stanko Vrázovi - 80

331

&
 £

 2
 S



13. únor 1915 Kadet B. P. píše z ruské fronty - 82
l*t. únor 1932 František Tichý píše Oldřichu Vrbovcovi - 83
15. únor 181Й Kněžna Vilemína Zaháňská píše Klemensovi Metternichovi _ 85
16. únor 1938 Jiří Orten píše mamince - 87
17. únor 1873 Václav Markalous píše své milé Bohumile a jejímu otci _ 88
18. únor 1886 Zdenka Šemberová píše T. G. Masarykovi - 90
19. únor 19*tO Milena Jesenská píše z pankrácké věznice - 93
20. únor 1869 Josef Václav Sládek píše Jaromíru Čelakovskému - 94
21. únor 1559 Hejtman Slastný píše svému pánovi Jáchymovi z Jindřichova Hradce _ 96
22. únor 1873 Jaroslav Vrchlický píše Josefu Martínkovi _ 98
23. únor 1646 Humprecht Jan Černín píše matce Zuzaně Černínové _ 99
24. únor 1895 Zdenka Braunerová píše Aloisů Mrštíkovi _ 101
25. únor 1933 Josef Mach píše Jaromíru Johnovi -103
26. únor 1945 Jan Čep píše Janu Zahradníčkovi -104
27. únor 1857 Božena Němcová píše Václavu Bendlovi -106
28. únor 1873 Cestovatel Čeněk Padl píše z Afriky -109

BŘEZEN
1. březen 1909 Ema Destinnová píše otci - Ш
2. březen 1819 František Palacký píše Josefu Juňgmanovi -112
3. březen 1880 Kamila Schônfeldová píše Antalu Staškovi _ 115
4. březen 1914 Ludmila Hegenbartová píše Jindřichu Průchovi _ 117
5. březen 1856 Josef Mánes píše hraběti Silva-Taroucovi -118
6. březen 1591 Kněz Václav Hrdesius Brodský si stěžuje radě kutnohorské _ 120
7. březen 1945 Věra Diamantová píše rodičům -121
8. březen 1908 Rudolf Těsnohlídek píše Michalu Káchovi -123
9. březen 1916 Charlotta Masaryková píše dceři Alici do vězení -125
10. březen 1846 Josef Vladimír Pelikán píše Josefu Chmeloví -126
11. březen 1832 Josef Josefovič Jungmann píše Antonínu Markovi -128
12. březen 1966 František Svoboda píše do Československého rozhlasu _ 130
13. březen 1815 František Václav Hek píše synovi Františkovi Adamovi _ 132
14. březen 1679 Martin Rychlík píše sličné Dorotce -133
15. březen 1891 a 1927 Josef Aleš píše tetě a synovi - 135
16. březen 1846 a 1898 Theobald Held a I lermenegild Jireček píší svým blízkým -136
17. březen 1587 Kutnohorští konšelé kritizují bakaláře - 138
18. březen 1848 Tři dopisy z revolučních dnů -139
19. březen 1939 Jiří Orten píše mamince -141
20. březen 1924 Milena Jesenská píše Karlu Hochovi _ 142
21. březen 1880 Anonym Americkému klubu dam -144
22. březen 1905,1920 a 1927 Karel Čapek píše Anielce. Olze a Věře -146
23. březen 1848 František Ladislav Rieger píše z Itálie -148
24. březen 1925 František Halas píše Bedřichovi a Jaroslavě Václavkovým _ 150
25. březen 1886 Malíř Emanuel Krescent Liška píše Jaroslavu Vrchlickému -151
26. březen 1520 Vilém z Pernštejna píše Ludvíkovi Jagellonskému,

králi českému a uherskému -152
27. březen 1843 Karel Amerling píše Františku Ladislavu Čelakovskému _ 154
28. březen 1872 Anna Cardová-Lamblová píše sestrám -156
29. březen 1914 Theobald 1 leid píše bratrovi - 157
30. březen 1889 Teréza Nováková píše Karolíně Světlé -160
31. březen 1878 Josef Jiránek píše Bedřichu Smetanovi -161

332



DUBEN
1. duben 1423 Jan Žižka svolává své věrné _ 164
2. duben 1629 Reformační komise nařizuje reformaci poddaných _ 165
3. duben 1913 Franz Kafka píše Maxi Brodoví _ 167
4. duben 1907 Josef Uher píše Emilce z Omahy _ 168
5. duben 1982 Erazim Kohák píše z New Hampshiru _ 170
6. duben 1942 Ruth Kohnová a Kamila Kornfeldová píší příbuzným před transportem _ 171
7. duben 1889 Jan Neruda píše Zdeně Šemberové _ 174
8. duben 1907 Jaroslav Vrchlický píše Marii Volfové _ 175
9. duben 1943 Karel Poláček píše Doře Vaňákové _ 178
10. duben 1849 Vilém Dušan Lambì píše bratru Jaroslavovi _ 180
11. duben 1913 Josef Čapek píše Jarmile Pospíšilové _ 182
12. duben 1841 Josef Kajetán Tyl píše neznámé K. N. _ 183
13. duben 1848 Josef Frič píše sestře Antonii Čelakovské a jejímu manželovi

Ladislavu Čelakovskému _ 185
14. duben 1943 Miroslav Bednář píše z totálního nasazení v Německu _ 187
15. duben 1904 Rainer Maria Rilke píše Lou Andreas-Salomé _ 189
16. duben 1845 Antonie Čelakovská píše Karolíně Staňkové _ 190
17. duben 1899 Adolf Heyduk píše Zdeňku Fibichovi _ 192
18. duben 1926 Jaroslav Durych píše Karlu Čapkovi _ 193
19. duben 1872 Konstantin Jireček píše strýci _ 195
20. duben 1958 Růžena Vacková píše z věznice synovcům _ 196
21. duben 1733 Misionář Antonín Xaver Malínský píše z ostrova Negros _ 198
22. duben 1955 Jan Sova píše rodiné z věznice _ 200
23. duben 1641 Hraběnka Sylvie Černínová píše manželu Heřmanovi,

hraběti Černínovi z Chudenic _ 202
24. duben 1942 Olga Slováčková píše sestře Jaroslavě _ 203
25. duben 1904 a 1907 Antonín Slavíček píše Augustovi Švagrovskému _ 205
26. duben 1872 Josefa Sabinová píše spolku Svatobor _ 207
27. duben 1844,1845 a 1851 Karel Havlíček Borovský píše z Moskvy, z Prahy a z Kutné Hory _ 208
28. duben 1993 a 1994 Madla Vaculíková píše Jiřímu Kolářovi _ 210
29. duben 1917 Josef Hora píše Zdeně Janouškové _ 212
30. duben 1909 Bohumil Kubišta píše strýci _ 214

KVĚTEN
1. květen Tři dopisy o lásce _ 216
2. květen 1851 Jan Helcelet píše Hynku Hanušovi a Boženě Němcové _ 217
3. květen 1865 Vítězslav 1 lálek píše Dorotce 1 loráčkové _ 219
4. květen 1895 Karel Stanislav Sokol píše rodině z věznice _ 221
5. květen 1580 Petr Vok píše manželce Kateřině z Ludanic _ 224
6. květen 1943 Boris Jachnin píše z Terezína _ 226
7. květen 1652 Zuzana Černínová píše synovi Humprechtovi _ 228
8. květen 1946 Růžena Neufeldová píše panu učiteli _ 229
9. květen 1922 Jiří Wolker píše rodičům _ 231
10. květen 1893 Otokar Březina píše Anně Pammrové _ 234
11. květen 1882 Josef Václav Myslbek píše Vojtěchu Hynaisovi _ 236
12. květen 1969 a 1972 Ludvík Vaculík píše Ivanu Kadlečíkovi _ 239
13. květen 1836 František Ladislav Čelakovský a Karel Hynek Mácha píší přátelům _ 241
14. květen 1864 Jan Neruda píše Terezii Macháčkové _ 242
15. květen 1923 Karel Čapek píše Olze Scheinpflugové _ 245

333



16. květen 19*j3 Marta Richterová píše sestřenici Heclé z židovského ghetta v Rize _ 246
17. květen 1895 Jiřina Wachsmanová píše otci _ 248
18. květen 1885 Antonín Dvořák píše nakladateli Simrockovi _ 250
19. květen 1891 Jaroslav Kvapil píše Hané Kubešové _ 252
20. květen 1809 Václav Kliment Klicpera píše rodičům _ 253
21. květen 1867 František Ladislav Rieger píše manželce _ 255
22. květen 1913 Jindřich Průcha píše sestře Vojslavé _ 256
23. květen 1613 Václav Textorius Kralodvorský píše stížnost konšelům _ 258
24. květen 1856 a 1870 Josef Mánes píše z Vidné a z Říma _ 259
25. květen 1945 Jana Schulmannová píše manželu Janovi _ 261
26. květen 1944 Jaroslav Suchomel píše před popravou rodiné _ 263
27. květen 1450 Jiří z Poděbrad píše Oldřichovi z Rožmberka _ 264
28. květen 1928 Václav Vojtěch píše z cesty na jižní pól _ 265
29. květen 1824 Theobald Held píše státnímu radovi Hufellandovi _ 267
30. květen 1860 Josef Němec píše synu Karlovi _ 270
31. květen 1915 Václav Hrdlička píše své ženě _ 272

ČERVEN
1. červen 1945 Jan Čep a Jan Zahradníček si píší navzájem _ 275
2. červen 1939 a 1955 František Kocourek a Anna Hostomská píší svým posluchačům _ 277
3. červen 1940 Jiří Voskovec píše otci _ 279
4. červen 1939 Karel Veselý píše synovi Rudolfovi _ 282
5. červen 1860 Karel Němec píše otci _ 283
6. června 1927 Kondolenční listy к úmrtí sochaře Otty Gutfreunda _ 285
7. červen 1945 Vilém Süssland píše Ili o pochodu smrti _ 286
8. červen 1836 Karel Hynek Mácha píše přátelům _ 288
9. červen 1960 Růžena Vacková píše rodině z věznice _ 290
10. červen 1507 List obce plzeňské o velkém požáru ve městě _ 292
11. červen 1647 Jan Amos Komenský píše lordu Herbertovi z Cherbury _ 293
12. červen 1921 Max Brod píše Franzi Kafkovi _ 295
13. červen 1848 Katinka Krákorová píše Dušanu Vilémovi Lamblovi _ 296
14. červen 1886 a 1890 Vilém Dušan Lambì píše bratrovi Baptistovi _ 298
15. červen 1577 Jakub Krčin z Jelčan píše Vilémovi z Rožmberka _ 300
16. červen 1848 Václav Staněk píše Františku Ladislavu Čelakovskému _ 302
17. červen 1946 Bohuslav Laštovička píše Jiřímu Ješovi _ 304
18. červen 1871 a 1993 Dopisy neznámých a osamělých _ 306
19. červen 1877 Tomáš Masaryk píše Zdeně Šemberové _ 308
20. červen 1849 František Zeman píše otci _ 309
21. červen 1923 Zdena Wolkerová píše manželovi _ 312
22. červen 1415 Mistr Jan Hus píše z Kostnice přátelům _ 313
23. červen 1923 Karel Teige píše Fimé Linhartové _ 315
24. červen 1897 František Ladislav Rieger píše synovi Bohušovi _ 317
25. červen 1959 Odbor pro školství a kulturu v Mnichově Hradišti zamítá žádost

Stanislavy Šubrtové o učitelské místo _ 318
26. červen 1860 Jan Neruda píše Anně Holinové _ 320
27. červen 1950 Poslední dopis Milady Horákové napsaný v cele smrti _ 322
28. červen mezi lety 1812 až 1820 Magdalena Dobromila Rettigová píše

Františku Dominikovi Kinskému _ 323
29. červen 1866 Otýlie Malá píše otci a snoubenci _ 326
30. červen 1929 Jiří Malý píše Jindřichu Matiegkovi _ 328

234


